Дело №1-16/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Буйнакск «20» сентября 2019 г.

Буйнакский городской суд Республики Дагестан в составе:

Председательствующего - судьи Омарова А.Р.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Буйнакска Исаева Р.З., 

подсудимой ФИО3,

ее защитника Газиева Г.Н., 

при секретаре Манатовой Д.А.,

а также с участием потерпевшей ФИО11 и ее представителя адвоката ФИО32,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним специальным образованием, замужней, не работающей, студентки ГБПОУ РД «Буйнакское медицинское училище», невоеннообязанной, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана в особо крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО3, примерно в декабре 2017 года, находясь в г.Буйнакске Республики Дагестан, действуя умышленно и из корыстных побуждений, имея умысел направленный на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ФИО11, использовала для своих преступных целей социальную сеть «Инстаграмм» и созданные ею страницы, с именами «Raiiad» и «@666.lord.666». 

В ходе переписки с ФИО11 в социальной сети «Инстаграмм» с профиля с именем «Raiiad», войдя в доверие к последней, ФИО3 продала ей список страниц в социальной сети «Инстаграмм» с именами и контактами оптовых продавцов женской косметики. В указанный список ФИО3 оптовых продавцов женской косметики, в который заблаговременно добавила принадлежащую ей страницу, с именем «@666.lord.666», хотя и не являлась оптовым продавцом женской косметики. В дальнейшем, реализуя свой преступный умысел, ФИО3 в ходе переписки в сети «Инстаграмм» с ФИО11 с профиля с именем «@666.lord.666», представляясь ей под вымышленным именем «Джамиля», дала ФИО11 заведомо невыполнимые обязательства о поставке женской косметики по низким оптовым ценам, после чего последняя, находясь в г.Избербаше Республики Дагестан, будучи обманута ФИО3 относительно низких цен, и поверив в выгодность сделки, перевела, в период времени с 20 февраля 2018 года по 18 июня 2018 года, на банковские карты лиц, номера которых ей назвала ФИО3, денежные средства в общей сумме 2535100 рублей, которыми ФИО3 в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, похитила и израсходовала на личные нужды.

В целях сокрытия совершаемого преступления, и для убеждения ФИО11 в поставке продукции за перечисленные денежные средства, ФИО3 периодически, посредством отправки на маршрутном такси, высылала ФИО11 женскую косметику, в общем, отправив последней за период времени с 20 февраля 2018 года по 18 июня 2018 года, женскую косметику на сумму 218000 рублей. Также ФИО3, с целью сокрыть совершенное ею преступление и убедить ФИО11, якобы в честности и отсутствии умысла на ее обман у продавца с профилем «@666.lord.666» в сети «Инстаграмм» представившегося под именем «Джамиля», вернула ФИО11 денежные средства в общей сумме 94 800 рублей. 

Своими преступными действиями ФИО3 причинила ФИО11 материальный ущерб на сумму 2 222300 рублей, который является особо крупным размером.

То есть, ФИО3 совершила преступление, предусмотренное ч.4 ст.159 УК РФ.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО3 свою вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала полностью и показала, что в настоящее время она официально где-либо не работает, примерно два года назад она зарегистрировалась в социальной сети «Инстаграмм» и создала свою страницу с именем «RAIIAD». На данной странице она пыталась собрать побольше подписчиков, чтобы с ее помощью, возможно было продавать различные товары и размещать рекламу за денежное вознаграждение. За два года, которыми она пользовалась указанной страницей в сети «Инстаграмм» она собрала примерно около 21 000 подписчиков, которые смотрели ее страницу и были на нее подписаны. Просматривая другие страницы в сети «Инстаграмм», а именно такие страницы как «Косметик.оригинал», «Мад оф бьюти» и т.д. она увидела историю о продаже списков оптовых поставщиков женской косметики и решила их купить там, с целью их последующей перепродажи. Для покупки списка поставщиков она переводила деньги на кредитную карту владельцев указанных профилей, а они ей отправляли в директ (личные сообщения) социальной сети «Инстаграмм» имеющиеся у них списки оптовых поставщиков косметики по России и миру. Таким образом, она получала выход на поставщиков оптового товара косметики напрямую, а не через посредников. Далее уже она выложила историю о продаже поставщиков косметики, у себя на профиле в сети «Инстаграмм» под именем «RAIIAD» и ее подписчики уже у нее стали покупать данные списки поставщиков. Она продавала данные списки поставщиков по 15 000 рублей, но цена была неокончательной. После заработка определенной суммы денег она решила сама уже покупать у поставщиков косметику и заработать на этом немного денег. Для начала она заказала товар примерно на 37 000 рублей, данный товар прислали ей с г.Махачкала, на маршрутном такси. Товар она всегда продавала через свою страницу в сети «Инстаграмм» с именем «RAIIAD» и ФИО3 параллельно продавала своим знакомым, в течении месяца она реализовала весь полученный товар. Прибыль от его продажи она получила в пределах 5 тысяч рублей. При этом она больше зарабатывала на продаже поставщиков, чем на продаже косметики от этих же поставщиков. Но товар тоже периодически заказывала, так как это ей приносило хоть и не большую, но прибыль. 

Примерно в декабре 2017 года на ее страницу в сети «Инстаграм» с именем «RAIIAD» написала девушка по имени ФИО11 с профиля «Surkhaevahalima» и она купила у нее списки поставщиков, за сумму около 10 000 рублей. Через какое-то определенное время с вышеуказанного профиля ей вновь написала эта девушка по имени ФИО11 и попросила ее продать ей еще сайты поставщиков, она продала этот список за 8 000 рублей, данные деньги она перевела на счет карты ФИО1. ФИО1 является ее родственницей, и она взяла у нее карту на постоянное пользование, так как ее карта была заблокирована. Также в список поставщиков оптовых женской косметики отправленных ею ФИО11, ей самой была включена одна из ее страничек в сети «Инстаграмм» с именем «666.lord.666». Указанную страницу она создала заранее для того чтобы выступать под видом оптового продавца косметики, хоть она им и не являлась в действительности, и тем самым совершать хищения денежных средств под предлогом продажи косметики, и ее частичной отправки для устранения сомнений по поводу нее у покупателей. 

Через некоторое время ФИО11 начала писать ей и жаловаться, что поставщики слабо ей отвечают, и работа с ними не идет, требуя при этом возврата денег за покупку их контактов. Так как она потратила уже эти деньги, то решила ответить с «666.lord.666», и исполнить один заказ ФИО11, показав тем самым, что это список действительных поставщиков. ФИО11 заказала первую партию товара на сумму 53000 рублей ДД.ММ.ГГГГ Партию она намеривалась заказать в сети «Инстаграм» в одном из интернет магазинов, но когда ей перевели деньги и она искала товар, то он уже закончился. Тогда она попросила перевести деньги ее на карту, после чего она сняла их в г.Буйнакске. в отделении Сбербанка либо в МФЦ, точно где она уже не помнит. На часть этих денег она купила часть заказа и отправила их по указанному ФИО11 адресу: РД, 

<

адрес>, для того чтобы у ФИО11 не возникли сомнения по поводу ее честности. Отправлять весь товар к ФИО11 она не собиралась и оставшуюся часть денег, сколько именно она не помнит, она присвоила, то есть похитила. У нее, таким образом, образовался долг перед ФИО11, что послужило в последующим и всем дальнейшим ее действиям с деньгами и заказами ФИО11. Она решила, что раз уже образовался долг перед ФИО11, то уже необходимо хоть заработать для себя и немного времени ее еще обманывать, похищая тем самым ее деньги.

Так, с 20 февраля по 18 июня 2018 года она периодически получала от ФИО11 заказы на приобретение косметики. Сама ФИО11 не знала, что с профиля «666.lord.666» отвечает она, то есть ФИО3, та думала, что это некая девушка по имени Джамиля. Для получения денег она называла банковские карты разных «Инстаграм» магазинов, но в конечном итоге с них осуществлялись переводы на карту ФИО1, которую для удобства она взяла себе и на нее получала деньги похищенные таким способом у ФИО11 и ее клиентов, после чего снимала их в г. Буйнакске с банкоматов ПАО «Сбербанк России», но в основном тратила на покупки с оплатой посредством безналичного расчета. Суммы, которые отправляла ФИО11 были в диапазоне от 1000 рублей до 380000 рублей. Общую сумму этих переводов составил порядка 2500 000 рублей. Эти деньги частично были использованы на ее нужды: покупка одежды и косметики, помощь знакомым и родственникам, бытовые траты, но это не на всю сумму, куда ушла такая сумма она в настоящее время не может вспомнить, но с уверенностью может сказать, что она израсходовала их на покупку небольшой части косметики для, что она отправила ФИО11 (на сумму 218000 рублей) и остальные деньги на ее личные нужды, на какие именно она в настоящее время она с точностью уже не может вспомнить. Потом, примерно в конце июня, точной даты она не помнит, она избавилась от профиля «666.lord.666» и прекратила с этого профиля переписку с ФИО11.

Через некоторое время ФИО11 начала ей писать в профиль в сети «Инстаграмм» с именем «Raiiad» и интересоваться по поводу поставщика по имени «Джамиля» c профилем с именем «666.lord.666». На ее вопросы она говорила, что лично не знакома с данной девушкой по имени «Джамиля» и что она, на сколько ей известно порядочный продавец. Тем самым она пыталась убедить ФИО11 что все нормально и что «Джамиля», то есть она, ее не обманула. Спустя некоторое время ФИО11 как она поняла, догадалась о том, что «Джамиля» и она это один и тот же человек и уже лично стала предъявлять, что «Джамиля» ее кинула и что она должна тогда вернуть ей деньги. Она не призналась ей, что была той самой «Джамилей» с «Инстаграмм» профиля «666.lord.666», и делала вид, что ищет ее, при этом часть денег в сумме примерно 100000 рублей вернула ФИО11, якобы от имени «Джамили». Все это время она пользовалась номером телефона №. 

Примерно в июле-августе 2018 года ее профиль «666.lord.666» в социальной сети «Инстаграмм» заблокировали. ФИО11 на тот момент она оставалась должной еще товар в виде косметики, за который она ей отправляла деньги. По причине блокировки ее профиля вся переписка у нее исчезла, и она сама не смогла больше ее восстановить. После этого она решила совсем перестать выходить на свзяь с ФИО11, что она и сделала, добавив ее в список заблокированных пользователей в своем профиле с именем «Raiiad».

02 октября 2018 года к ней домой приехали сотрудники полиции из г.Махачкалы и сообщив, что на нее поступило заявление, после чего они ее попросили проехать вместе с ними с г.Махачкалу. Проехав с ними в г.Махачкале они привезли ее на центральную площадь и они прошли в здание МВД, где поднялись на второй этаж, где в одном из кабинетов у нее взяли объяснение по поводу того, когда, при каких обстоятельствах она познакомилась с ФИО11 и какие долговые отношения у них имелись за продаваемую ей под именем Джамиля женскую косметику. Она им подробно обо всем рассказала и они все это напечатав дали ей подписать объяснение, что она и сделала. После этого ее отпустили домой. 

Насколько она помнит, она потратила похищенные обманным путем деньги у ФИО11 на покупки следующих предметов и целей: 

1) аккумулятор для зарядки телефона и блютуз колонка для мобильного телефона – 

<

***> рублей;

2) чехлы на мобильные телефоны в количестве примерно 10 штук – 

<

***> рублей;

3) зимние меховые сапожки – 4000 рублей

4) платок на голову – 1500 рублей;

5) женская сумка «Валентино» копия - 2500 рублей;

6) снимала с банкомата наличными – 20000 рублей;

7) женская сумка «Валентино» - 2

<

***> рублей;

8) обувь балетки – 12000 рублей;

9) обувь туфли – 12000 рублей;

10) обувь кроссовки женские «луи витон» 2 пары – 14000 рублей;

11) футболки унисекс 3 шт.- 6000

12) костюм спортивный 2 шт. – 10000 рублей;

13) венетка на выпускной вечер – 1500 рублей;

14) на личные нужды (кафе, баланс телефона, такси т.д.) – 100000 рублей;

15) косметика (заказ в Визаже) – 100000 рублей;

16) платье на выпускной вечер – 30000 рублей;

17) на одежду – 200000 рублей;

18) покупка косметики для перепродажи – 180000 рублей;

19) книги для продажи – 20000 рублей;

20) гироскутер – 12000 рублей;

21) наушники беспроводные для айфона – 11000 рублей;

22) женская сумка из кожи оранжевого цвета – 7500 рублей;

В общем, сумма вышеуказанных денег которую она потратила, составила 779000 рублей. Все эти денежные средства, которые она израсходовала, принадлежали ФИО11 и она их отправляла на покупку у нее косметики. На что потратила остальные деньги, которые ей отправляла ФИО11 она в данное время не может вспомнить. Часть товара она высылала ФИО11 с целью скрыть свои преступные намерения ее обмануть, и чтобы она ни в чем ее не заподозрила.

В последний раз она передала ФИО11 деньги через ее клиентку по имени Сабина, у которой на продаже имелась ее косметика. По ее просьбе Сабина перевела посредством 6 переводов в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ перевела ФИО11 на карту ее родной младшей сестры ФИО2 деньги в общей сумме 82800 рублей, о чем у нее имеются скриншоты копий чеков о переводе, которые она передает для приобщения к материалам дела.

О том что она завладела обманным путем деньгами ФИО11 она никому не рассказывала до того момента пока ее не увезли сотрудники полиции в 

<

адрес> и она не дала по данному факту им объяснения.

С учетом отправленного ей частично товара косметики и возвращенных ею денег еще до обращения ФИО11 в полицию, выходит, что она похитила обманным путем у ФИО11 денежные средства в общей сумме 2222300 рублей. Данную сумму она признает. В настоящее время она возместила ФИО11 из похищенных ею денег большую часть, осталось возместить 363000 рублей. Эту сумму она возместит примерно до конца 2019 года. В содеянном раскаивается и впредь обязуется подобного не повторять. 

Помимо признательных показаний подсудимой ФИО3 С.А. ее виновность в совершении преступления по предъявленному ей обвинению подтверждается следующими исследованными в суде доказательствами.

Так, допрошенная в судебном заседании в качестве потерпевшей ФИО11 показала, что около трех лет назад она зарегистрировалась в социальной сети «Инстаграм» под названием «SURKHAEVAHALIMA». Ее страница не приносила ей никакой выгоды, и не несла коммерческого характера, она вела закрытую личную страницу. В декабре 2017 года она подписалась в «Инстаграмм» на страницу под названием «RAIIAD». На этой же странице она увидела объявление о продаже контактов поставщиков косметики, тогда у нее появилась идея заняться продажей косметики. Она написала в директ (личные сообщения) на страницу «Raiiad», чтобы спросить о цене контактов поставщиков и другой подробной информации. После этого она приобрела контакты у «Raiiad» за 8000 рублей (восемь тысяч рублей) 27 декабря 2017 г. она осуществила оплату со своей банковской карты № на карту ФИО1 №3376. За эти деньги она получила ссылки на иностранные сайты, на которых продается косметика, а так же ссылку в «Инстаграмм» на страницу с профилем «666.lord.666». просмотрев сайты она поняла, что нет выгоды заказывать товар оттуда, так как была большая оплата за доставку. Поэтому она со своей личной страницы «SURKHAEVAHALIMA» написала в директ «666.lord.666». Хозяйка данного профиля (666.lord.666) представилась Джамилей, некоторое время они вели переписку в инстаграм, немного позже она попросила ее связаться с ней в whatsApp или telegram. Джамиля отправила ей ссылку на свой телеграмм. перейдя по ссылке она увидела номер телефона с которого она зарегистрирована в телеграмм №. Узнав расценки на определенные продукты она сделала первый заказ ДД.ММ.ГГГГ на сумму 78000 рублей (семьдесят девять тысяч рублей). Деньги за товар переводила на две карты 4817 7600 3460 5307 - 25000рублей. 20.02.2018 ФИО41 и 4276 3800 2839 7276 40000 + 13000. 20.02.2018г. ФИО4. Спустя 15 дней она получила некоторую часть заказа на сумму около 30000 рублей. После чего вновь решила совершить заказ с 7 по 11 марта 2018 г оплату совершала со своей карты №4110 на следующие банковские карты следующих лиц: 

07.03.2018г.

Карта № открытая на имя М.ФИО18 суммы в размере 56800+13100+27800 рублей

Карта № на имя 

<

адрес> суммы в размере 17.400+2100 рублей

09.03.2018 

Карта № на имя М.ФИО18 сумму в размере 8500 рублей

11.03.2018 

Карта № на имя М.ФИО18 сумму в размере 49400 рублей 

После этого, примерно 18-20 марта 2018 числа она получила еще одну небольшую часть заказа примерно на сумму 10 000 рублей, который совершала 20.02.2018 г. В середине марта Джамиля (666.lord.666) сообщила ей о том, что к концу марта будут скидки на определенные продукты. Узнав об этом она решила сделать еще один заказ 23 марта 2018 года.

23.03.2018 

Карта № на имя 

<

адрес> сумму в размере 20000 рублей.

23.03.2018 

Карта № на имя М. ФИО18 суммы в размере 2

<

***> +2

<

***> +10000+20200 рублей. 

Следующий заказ она сделала 1 апреля 2018 г. отправив деньги на карту № открытую на имя ФИО50 в сумме в размере 41500 рублей.

В первых числах апреля Джамиля (666.лорд.666) отправила ей часть заказа на сумму около 50000 рублей и сообщила, что другая часть задерживается из-за каких то проблем с перевозками.

Далее она сделала заказ ДД.ММ.ГГГГ 

ДД.ММ.ГГГГ.

Карта № на имя М. ФИО18 сумму в размере 30000 рублей 

Карта № на имя О. ФИО18 Арсеньевна на суммы в размерах 30000+50000+50000+50000+50000 рублей.

13 апреля я не смогла перевести разом всю оплату, поэтому 16 апреля перевела остаток, то есть:

16.04.2018 

Карта № на имя М. ФИО18 сумму в размере 20000 рублей 

на банковскую карту по абонентскому номеру № на имя Р. ФИО6 сумму в размере 4000 рублей

20.04.2018

Карта № на имя ФИО5 сумму в размере 1

<

***> рублей.

Так же на карту ФИО5 были переводы от нее, но с карт ее клиентов, данные переводы были примерно на сумму 380000 рублей.

В 20 числах апреля Джамиля отправила ей товар на сумму 40000 рублей.

23 апреля она сделала новый заказ

Карта № на имя М. ФИО18 Салимхановна сумму в размере 330 000 рублей

Карта № на имя К. ФИО9 сумму в размере 6000 рублей 

Остаток она перевела 28 апреля на карту № открытую на имя Джамиля ФИО27 в сумме размером 4800 рублей 

Карта № на имя ФИО5 3000 рублей 

С 2 по 10 мая она оплачивала крупный заказ:

02.05.2018

Карта № на имя 

<

адрес> на сумму 41000 +19600 рублей.

03.05.2018 

Карта № на имя ФИО5 16000 рублей 

Карта № на имя ФИО14 Маллаевна 37000 рублей 

Карта № на имя А. ФИО15 1

<

***> рублей 

Карта № на имя Хадижат ФИО42 22000 рублей

04.05.2018

Карта № на имя М. ФИО18 170000+100000 

Карта № на имя ФИО43 сумму в размере 27000 рублей 

Карта № ********6821 сумму в размере 4000 рублей на имя ФИО10 ФИО26 Г.

05.05.2018

Карта № на имя ФИО15 сумму в размере 26600 рублей 

Карта № на имя ФИО18 сумму в размере 1

<

***> рублей

09.05.2018г

Карта № сумму в размере 3

<

***> +28000 рублей на имя ФИО7 Г.+ДД.ММ.ГГГГ сумму в размере 52000 рублей

10.05.2018

Карта № на имя ФИО51 сумму в размере 122100 рублей 

12.05.2018

Карта № на имя ФИО8 сумму в размере 34700 рублей 

С 10 по 15 число Джамиля выслала ей товар на сумму 63000 рублей

17.05.2018 

Карта № на имя 

<

адрес> сумму в размере 11600 рублей.

23.05.2018 

Карта № на имя ФИО52 сумму в размере 23200 рублей

24.05.2018 

Карта № на имя ФИО51 сумму в размере 118300 рублей.

27.05 2018 

Карта № на имя ФИО51 сумму в размере 7

<

***> рублей

ДД.ММ.ГГГГ 

Карта № на имя ФИО55 О. сумму в размере 20000 рублей.

Карта № на имя ФИО51 сумму в размере 7

<

***> рублей

16 июня была доставка косметики на сумму 2

<

***> рублей.

ДД.ММ.ГГГГ. 

Карта № сумму в размере 29000 рублей на имя ФИО3 Расимовна. 

Каждый из вышеуказанных переводов был предметом отдельной договоренности на отдельную партию косметики у Джамиля (666.lord.666). Практически все они не были ею обеспечены товаром.

Когда Джамиля перестала отправлять товар она связалась с ФИО3 «RAIIAD» чтобы расспросить ее о надежности и порядочности поставщика, данные которого она ей продала (т.е о Джамиле 666.lord.666). ФИО3 сказала ей, что Джамиля надежный поставщик, просто иногда товар задерживается. Ввиду некоторых сомнений и для уверенности она снова написала на профиль «Raiiad», но уже с другой страницы, скрывая кто она есть на самом деле, якобы для заказа рекламы, и попросила дать мне свой номер телефона. ФИО3 «Raiiad» отправила мне №. Это был тот номер, с которого Джамиля общалась со мной в социальной сети «Телеграмм». После этого случая она написала ФИО3, с вопросом, почему у нее и у поставщика (Джамили) один и тот же номер телефона. Ясного ответа она не получила. В ходе этих событий у нее появились сомнения, так как Джамиля в свою очередь перестала выходить на связь вообще, чтобы узнать, куда ушли ее деньги она через историю переводов в Сбербанк онлайн начала повторять платежи, но уже на сумму 1 рубль, прикрепляя к переводам сообщения с просьбой связаться со мной. Некоторые владелицы карт связывались с ней по номеру моего телефона №, который она заносила в сообщение.

Так с ней связалась ФИО5, которая рассказала что занимается продажей одежды и аксессуаров в «Инстаграмм», и переводы от нее ей поступали за заказы клиентки, которая писала с профиля «raiiad». Эта клиентка заказала аксессуары на некоторую часть суммы и попросила отправить товар по адресу: респ. Дагестан, 

<

адрес>. Номер получателя №, а остаток 36

<

***> попросила перевести на другую карту № открытую на имя ФИО1.

ФИО3, она связалась с владельцем банковской карты № которой была К. ФИО9 и которой она ранее переводила деньги в сумме 6000 рублей. Она так же рассказала что ФИО3 с профиля в сети «Инстаграмм» с именем «Raiiad» заказывала у нее одежду, за те деньги, что поступили с ее карты.

После этого она обратилась посредством интернет сайта с заявление в МВД по РД, в котором написала все вышеизложенное и попросила привлечь к уголовной ответственности ФИО3 за совершение в отношении меня мошенничества.

По ее подсчетам она, в общем, отправила ФИО3, на карты других лиц которых она мне называла, денежные средства в общем размере 2535100 рублей. Из данных денежных средств товар ФИО3 отправила ей на сумму в размере 218000 рублей. Чеков на этот товар у нее не сохранилось, но имеются фотографии в телефоне, которые она может распечатать и передать для приобщения к материалам дела. ФИО3 вернула часть денег, переведя их различными суммами на карту ее младшей сестры ФИО2, так как ее карта все время находилась у нее в пользовании по причине блокировки ее банковской карты. В общем, на карту ее сестры ФИО2 она перевела деньги в сумме 94800 рублей. Номер банковской карты ее сестры ФИО2 №. Таким образом из похищенных денег ФИО3 еще до того как она обратилась с заявлением в полицию вернула мне 312800 рублей. Таким образом, в настоящее ФИО3 осталась мне еще должна 2222300 рублей, то есть на эту сумму она ее и обманула.

Ей в счет возмещения причиненного мошенническими действиями ФИО3 ущерба, она и ее отец ФИО57 возместили денежные средства в большей части, не возмещенной осталась сумма в 363000 рублей. В этой части поддерживает свой гражданский иск. Кроме этого, претензий к подсудимой не имеет и просит не лишать ее свободы.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО3 З.М. показала, что ее дочь по имени ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. в настоящее время вместе с ними не проживает, а живет у бабушки в 

<

адрес>, так как ФИО3 ранее училась в педагогическом колледже 

<

адрес> а в этом году поступила в медицинский колледж 

<

адрес>. 

02 октября 2018 года они от родственников узнали, что приехавшие из 

<

адрес> сотрудники УУР МВД по РД увезли ФИО3 в 

<

адрес>. В тот день для чего они ее увезли они не знали. После этого они через своих знакомых узнали, что ФИО3 увезли в здание МВД по РД и там у нее берут объяснение. После того как у ФИО3 взяли объяснение ее отпустили и она приехала домой в 

<

адрес>. По приезду им от сотрудников полиции и самой ФИО3 стало известно, что та в период с декабря 2017 года по июнь 2018 года при продаже косметики через ее страницу в социальной сети инстаграмм якобы обманула некую ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая живет в 

<

адрес>, РД, на денежную сумму в размере 2800000 рублей и в настоящее время ФИО11 написала заявление в полицию по данному факту и поэтому ФИО3 увозили в 

<

адрес> для дачи объяснения. 

На их вопросы ФИО3 рассказала, что у нее действительно имеется долг перед ФИО11, но не в сумме равной 2800000 рублей, а намного меньшей. Точной суммы ФИО3 назвать не смогла, так как сказала, что ей необходимо посчитать всю косметику отправленную ею к ФИО11 за указанное выше время. ФИО3 ФИО3 рассказала ей и ее мужу ФИО3 Абдулу, что все деньги, которые ей переводила ФИО11 и другие люди поступали на банковскую карту ФИО1, которая является ей двоюродной тетей. 

После этого 04 октября 2018 года ее муж вместе с ФИО1 не веря во все вышеуказанное пошел в отделение Сбербанка России по 

<

адрес>, в 

<

адрес> и получил распечатку по движению денежных средств на карте. Просмотрев данную распечатку из нее было видно, что на указанную банковскую карту с начала 2018 года поступило примерно 1600000 рублей. На их вопрос ФИО3, что это за деньги она пояснила, что это деньги, которые ей переводила ФИО11 за купленную у нее косметику.

На ее с ее мужем вопрос, куда ФИО3 потратила все деньги, полученные от ФИО11 она пояснила, что на часть из них она приобрела косметику и отправила ее ФИО11 а оставшиеся деньги потратила на свои личные нужды. Куда именно она их потратила ФИО3 пояснить не может.

О том, что ФИО3 посредством сети «Инстаграмм» под видом продажи занимается мошенничеством ей было неизвестно. Об этом она узнала лишь, когда ФИО3 увезли сотрудники полиции в начале октября 2018 года.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО8 показала, что примерно с 2016 года она начала зарабатывать на жизнь, занимаясь продажей женской косметики посредством в основном социальной сети «Инстаграмм», а ФИО3 изредка и других ресурсов сети интернет, форумов и социальных сетей. В социальной сети «Инстаграмм» у нее имеется страница с именем «Beauty_buduar». На данной странице у нее имеется около 25 тысяч человек. Указанную ее страницу заблокировали ДД.ММ.ГГГГ, так как официальные производители косметики подали руководству сети «Инстаграмм» жалобу на ее страницу. При продаже товара она использовала принадлежащую ей банковскую карту ПАО «Сбербанка России» №, на которую ей отправляли денежные средства покупатели, после чего она уже высылала им купленный товар. 

Насколько она помнит 12 мая 2018 года ей в социальной сети «Инстаграмм» в личные сообщения написала неизвестная ей ранее девушка, которая не представилась. Ее аккаунт был с именем «Raiiad». На сколько она поняла по ее профилю с социальной сети «Инстаграмм», та девушка была из г.Буйнакска и занималась как и она продажей косметики. Она сделала у нее заказ на сумму 34700 рублей. Именно она заказала две палетки теней «Комфорт» по цене 4500 рублей каждая, два иллюминатора «Комфорт» в количестве 2 штук по цене 3300 рублей за одну штуку, кремовые тени «Комфорт» в количестве 2 штук по цене 3500 рублей за одну штуку, карандаш «Комфорт» в количестве 1 штуки по цене 1700 рублей за одну штуку, двойные тени «Комфорт» в количестве 1 штуки по цене 3200 рублей за одну штуку, а также еще какую-то косметику, точно какую она в настоящее время не помнит, так как прошло уже несколько месяцев. В общем, она хорошо помнит, что та девушка купила у нее косметику на сумму 34 700 рублей. Данные деньги поступили к ней с карты открытой на имя С. ФИО11. Об этом поступлении денег она может предоставить скриншот выписки по счету ее банковской карты, сделанный ей в приложении «Сбербанк Онлайн». Весь товар после того как к ней поступили деньги она упаковала и как попросила девушка которая сделала заказ («Raiiad») она выслала на такси по адресу: 

<

адрес>. 

Каких-либо других покупок у нее вышеуказанная девушка больше не совершала и она с того дня с ней больше не общалась. Переписка с ней у нее не сохранилась так как она поменяла свой мобильный телефон и также ее страницу социальной сети «Инстаграмм» с именем «Beauty_buduar» заблокировали и она поэтому не может зайти в ее переписку.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО33 показала, что она проживает в 

<

адрес>, с семьей брата, в связи с прохождением учебы в ДГМУ. Около года назад, примерно в ноябре месяце, она создала страницу в социальной сети Инстаграм, под именем: «beauty.bestsellers». На странице был размещен контент, о продаже различных косметических средств по уходу за телом. ДД.ММ.ГГГГ в «директ» ее страницы, написало лицо под ником «raiiad», с просьбой продать ей косметику на несколько тысяч рублей. По манере общения и диалогу она предположила, что это девушка. Она так же пояснила, что потеряла свою банковскую карту и боится, что кто-либо воспользуется этой картой и снимет все ее деньги, для чего попросила помочь ей. Помощь заключалась в том, что она временно переведет все деньги с карты к ней, а она в свою очередь переведет эти деньги на банковскую карту ее матери, номер который она узнает. Она согласилась и дала свой номер банковской карты: 5469 6000 1860 3951. В период с 21:39 по 21:59 на эту карту пришло 5 платежей, из которых 1 в 30000 руб. и 4 по 50000 рублей, на общую сумму 230000 рублей от С. ФИО11, банковская карта № **** **** 4110. Пользователь «raiiad», в тот же вечер дала номер банковской карты якобы ее матери - 5469 6000 3764 3376, на которую она перевела такими же платежами, все эти деньги, примерно в 23:30 ДД.ММ.ГГГГ При переводе вышло имя М. ФИО18. Денежные переводы она проводила через программу на мобильном телефоне «Сбербанк Онлайн». В последующем она ей напомнила о заказе, который та так и не купила у нее, на что та ответила, что как-нибудь в другой раз совершит у нее покупку, более она с ней не связывалась. О том, кто сидел под ником «raiiad» в соц. сети Инстаграм она не знает, своего имени эта девушка не называла. В настоящее время она не находит той переписки со своей странице в Инстаграм с «raiiad». Все диалоги велись исключительно там. Банковскую карту 5469 6000 1860 3951 примерно в июне месяце 2018 года она потеряла, поэтому сейчас она заблокирована, а она пользуется уже другой.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО34 показала, что примерно в 2016 году в социальной сети Инстагарм она познакомилась с девушкой, которая представилась именем Хадижа, она пользовалась несколькими профилями в сети, один из которых назывался «raiiad». Они иногда переписывались в сети, беседуя на различные темы, при этом в жизни не встречались. ДД.ММ.ГГГГ Хадижа написала к ней в профиль «333333sssaa» со своего профиля «raiiad» и попросила ее дать ей номер ее банковской карты, чтобы перевести на них на временное хранение деньги, после чего даст ей номер карты своей сестры, куда она обратно переведет деньги. При этом она не пояснила от кого эти деньги, какая сумма будет, и откуда они. Она согласилась ей помочь, так как не видела в этом ничего плохого. В тот же день на ее банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № поступили деньги в сумме 340 000 рублей, от кого именно она не помнит и сообщение об этом у нее не сохранилось. Вечером того же дня Хадижа написала номер банковской карты куда ей нужно перевести эти деньги. Банковская карта заканчивалась на цифры «3376» на имя М. ФИО18, о чем у нее сохранился электронный чек перевода. Она была удивлена суммой перевода, так как не думала, что такие деньги доверяют незнакомому человеку.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО15 показала, что у нее имеется подруга по имени ФИО14 которая проживает в 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>. ФИО14 раньше занималась продажей одежды с помощью Интернет магазина в сети «Инстаграмм». Ее профиль назывался «Iamspecial». Так как у ФИО14 не было своей банковской карты, она иногда просила карту у нее для того чтобы ей перевели деньги за купленную у нее одежду. Так примерно в начале мая 2018 года, точной даты она не помнит, ФИО14 попросила у нее банковскую карту сказав ей, что ФИО14 за одежду должны перевести деньги в размере примерно 15 и 26 тысяч рублей. 

Ее банковская карта открыта в ПАО «Сбербанк России» и ее номер №. В данный момент указанная банковская карта находится у нее при себе. Кто именно заказывал у ФИО14 одежду ей неизвестно, но она знает, что на ее карту вышеуказанные денежные средства поступили с карты С. ФИО11. 

Допрошенная в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля ФИО14, чьи показания с согласия сторон были оглашены и исследованы в судебном заседании, показала, что в социальной сети Инстагарм, до лета этого года она пользовалась страницей «iamspecial». Иногда, с нее она совершала заказы у других пользователей сети женские предметы одежды, для своих знакомых. В начале мая этого года, к ней на страничку написала девушка с профиля «x.777.xs», представилась именем Хадижа, с просьбой заказать кофту и обувь на сумму 1

<

***> и 26600 рублей, она согласилась помочь. Так как у нее не было на тот момент своей банковской карты, она дала ей номер для перечисления денег банковской карты ее подруги ФИО15, 4276 6000 5170 1106, на которую Хадижа перевела указанную сумму денег двумя платежами по 1

<

***> и 26600 соответственно ДД.ММ.ГГГГ и 05.05.2018г. Платежи пришли с карты С.ФИО11. Собранный заказ был на сумму примерно на 31600 рублей. Заказ она отправила, на указанный ею адрес, который уже не помнит, в 

<

адрес>, остаток денег она уже не помнит как и откуда скинула на банковскую карту названную Хадижей. Ни ФИО3 С.А., ни ФИО11 она не знает.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО35 показала, что примерно с середины 2017 года она начала зарабатывать, занимаясь продажей женской одежды и косметики посредством социальной сети «Инстаграмм. В социальной сети «Инстаграмм» у нее имеется страница с именем «Secret_vsvs». На данной странице у нее имеется около 20 тысяч человек. При продаже товара она для оплаты его использовала принадлежащую ей банковскую карту ПАО «Сбербанка России» №, на которую ей отправляли денежные средства покупатели, после чего она уже высылала им купленный товар. 

Насколько она помнит ДД.ММ.ГГГГ ей в социальной сети «Инстаграмм» в личные сообщения написала неизвестная ей ранее девушка, которая не представилась. Как именно у нее назывался аккаунт в сети «Инстаграмм» она в настоящее время точно уже не помнит, так как прошло много времени. Купленный ею товар она отправила по ее просьбе на такси по адресу, который она ей дала сама, но она уже его не помнит по причине того, что прошло много времени. Она у нее купила косметичку, помаду, и лосьон, в общем, она купила товар на 3300 рублей. Она этот заказ хорошо запомнила, так как вместо 3300 к ней на карту поступили деньги в сумме 330000 рублей. Данные деньги поступили к ней с карты открытой на имя С. ФИО11 в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ. 

После этого та девушка, которая у нее заказывала товар сказала ей, что деньги переводила ни она, а ее мать, и та, переводя ей деньги, ошиблась и случайно поставила лишних два нолика. То есть вместо 3300 рублей, ее мать якобы отправила 330000 рублей. После этого та девушка попросила вернуть оставшуюся сумму в размере 326700 рублей. Она попросила ее, их вернуть уже на другую карту за № принадлежащую М.ФИО18. Она данные деньги как та и попросила, перевела на указанную выше банковскую карту.

Каких-либо других покупок у нее вышеуказанная девушка больше не совершала и она с того дня с ней больше не общалась. Переписка с ней у нее не сохранилась так как ее страницу социальной сети «Инстаграмм» после этого блокировали, а также она меняла телефон и поэтому она не может найти переписку с ней.

Допрошенная в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля ФИО36, чьи показания с согласия сторон были оглашены и исследованы в судебном заседании, показала, что примерно с середины 2015 года она начала зарабатывать, занимаясь продажей женской косметики посредством социальной сети «Инстаграмм». В социальной сети «Инстаграмм» у нее имеется страница с именем «Niiiggas_hair_lab». На данной странице у нее имеется около 37 тысяч человек. При продаже товара она для оплаты его использовала принадлежащую ей банковскую карту ПАО «Сбербанка России» №, на которую ей отправляли денежные средства покупатели, после чего она уже высылала им купленный товар посредством почты, курьера, либо на такси. 

Насколько она помнит ДД.ММ.ГГГГ ей в социальной сети «Инстаграмм» в личные сообщения написала неизвестная ей ранее девушка, которая представилась по имени Хадижа и писала она с профиля «raiiad». Она у нее заказала средства для ухода за волосами на сумму 22000 рублей. Купленный ею товар она отправила по ее просьбе на такси по адресу: 

<

адрес>. После этого спустя месяц, а именно ДД.ММ.ГГГГ та же самая девушка, которая представилась по имени Хадижа и писала с профиля «raiiad» сделала у нее еще один заказ на сумму уже в 20000 рублей, во второй раз она купила почти тоже самое, что и в первый раз. Именно что она покупала она точно уже не помнит, но помнит хорошо суммы ее заказов, так как они сохранились у нее в истории платежей в программе «Сбербанк Онлайн». Второй заказ она ФИО3 отправила по адресу: 

<

адрес>. Оба платежа поступали ей с карты открытой на имя С. ФИО11. 

Каких-либо других покупок у нее насколько она помнит вышеуказанная девушка больше не совершала и она с того дня с ней больше не общалась. Переписка с ней у нее не сохранилась, так как ее в страницу социальной сети «Инстаграмм» после этого блокировали, а ФИО3 она меняла телефон и поэтому она не может найти переписку с ней.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО37 показала, что примерно с 2014 года она начала зарабатывать на жизнь, занимаясь продажей женских сумок посредством в основном социальной сети «Инстаграмм». В социальной сети «Инстаграмм» у нее имеется страница с именем «Sumki_elle». На данной странице у нее имеется около 122 тысяч человек. При продаже товара она использовала принадлежащую ей банковскую карту ПАО «Сбербанка России» №, на которую ей отправляли денежные средства покупатели, после чего она уже высылала им купленный товар. 

Насколько она помнит в марте 2018 года ей в социальной сети «Инстаграмм» в личные сообщения написала неизвестная ей ранее девушка, которая не представилась. Ее аккаунт был с именем «х.777.хs». Та девушка заказала у меня сумку марки «Луи Витон» стоимостью 5600 рублей. Это было ДД.ММ.ГГГГ, на сколько она помнит. В тот же день та девушка оплатила за нее с карты открытой на имя С.ФИО18 Ассадулаевны, после чего она отправила на такси сумку по указанному ею адресу в 

<

адрес>. Вскоре после этого ДД.ММ.ГГГГ та девушка сделала у нее еще один заказ и заказала у нее еще одну сумку марки «Шанель» стоимостью 6000 рублей. За данную сумку она оплатила ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, но уже с карты, которая была открыта на имя С.ФИО11. Это она хорошо помнит, так как С.ФИО11 спустя несколько месяцев после этого звонила ей и рассказала, что стала жертвой мошенницы, то есть той девушки, которая заказывала у нее сумки. Кроме этих двух сумок она у нее больше ничего не покупала. 

ФИО3 та девушка пыталась ей продать обратно сумку марки «Шанель» за 4000 рублей, объясняя это тем, что ей нужны деньги и для оплаты выслала ей фото карты с номером №, но она не купила у нее эту сумку обратно, так как на ней имелись дефекты. После этого эта девушка писала ей еще со страницы с именем «Raiiad» в сети «Инстаграмм» после чего пропала и она с ней больше не общались.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО1 показала, что она учится на 3 курсе в Буйнакском педагогическом колледже имени Расула ФИО12. Временно на период ее учебы она иногда остается у своей тети по адресу: РД, 

<

адрес>. Помимо нее по указанному адресу также проживает и ее двоюродная сестра по имени ФИО3, которая ФИО3 как и она живет там, на период учебы, так как она учится в Буйнакском медицинском колледже. Примерно в декабре 2017 года ФИО3 попросила у нее на временное пользование принадлежащую ей банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, так как банковскую карту ФИО3 по неизвестной ей причине заблокировал банк. ФИО3 на сколько она знала, занимается продажей женской косметики и одежды посредством социальной сети «Инстаграмм» и как она ей сказала банковская карта ей нужна для переводов денег полученных от продажи ею товаров. Поэтому она ничего, не заподозрив в этом противозаконного, без лишних вопросов передала ее банковскую карту в пользование ФИО3. Так как ей самой эта банковская карта была не особенно нужна, то ФИО3 привязала к ней свой номер телефона и подключила у себя на телефоне приложение «Сбербанк Онлайн». 

Так ее банковская карта ПАО «Сбербанк России» № находилась у ФИО3, на сколько она помнит до начала октября 2018 года. В этот период ей стало известно, что ФИО3 задержали сотрудники полиции за совершение ею мошенничества при помощи социальной сети «Инстаграмм», где ФИО3 под вымышленным именем представлялась оптовым продавцом косметики и, обещая продать косметику по низким ценам получала денежные средства переводами на принадлежащую ей банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, а косметику обещанную продать данным людям в полном объеме не высылала. После этого она пошла в отделение сбербанка в 

<

адрес> и заблокировала свою банковскую карту закрыв счет, так как не хотела чтобы с помощью ее банковской карты ФИО3 еще кого-нибудь обманула. Точной даты, когда она заблокировала свою банковскую карту она в настоящее время не помнит, это было в период с октября по ноябрь 2018 года.

До того момента пока ФИО3 не задержали сотрудники полиции и не рассказали о случившемся ей не было известно о том, что она обманным путем похищала денежные средства под видом продажи косметики. Сама ФИО3 мне об этом ничего никогда не говорила.

Допрошенная в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля ФИО38, чьи показания с согласия сторон были оглашены и исследованы в судебном заседании, показала, что примерно с 2016 года она начала зарабатывать на жизнь, занимаясь продажей женской косметики посредством в основном социальной сети «Инстаграмм». В социальной сети «Инстаграмм» у нее имеется страница с именем «Brand.in.trand». На данной странице у нее имеется около 22 тысяч человек. Указанную ее страницу в этом году блокировали примерно около 3 раз. При продаже товара она использовала принадлежащую ей банковскую карту ПАО «Сбербанка России» №, на которую ей отправляли денежные средства покупатели, после чего она уже высылала им купленный товар. 

Насколько она помнит ей ДД.ММ.ГГГГ мне в социальной сети «Инстаграмм» в личные сообщения написала неизвестная ранее девушка, которая не представилась. Ее аккаунт был с именем «Raiiad». Она сделала у нее заказ на сумму сначала 4800 и впоследующем спустя примерно месяц ДД.ММ.ГГГГ на суму 23200 рублей. Именно что она заказала она в настоящее время уже не помнит. Помнит лишь, что та заказывала у нее только женскую косметику. Данные деньги поступили к ней с карты открытой на имя С. ФИО11. Об этом поступлении денег она может предоставить скриншот выписки по счету ее банковской карты, при их необходимости. Весь товар после того как к ней поступили деньги она упаковала и как попросила девушка которая сделала заказ («Raiiad») она выслала на такси. Адрес куда она выслала этот товар она ФИО3 уже не помнит.

Каких-либо других покупок у нее вышеуказанная девушка больше не совершала и она с того дня с ней больше не общалась. Переписка с ней у нее не сохранилась так как ее страницу социальной сети «Инстаграмм» после этого трижды заблокировали.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО39 показал, что в настоящее время он работает в фирме такси, которая называется «Такси24». В данной фирме он работает примерно с 2016 года. Их фирма занимается извозом пассажиров на территории 

<

адрес>. Он в данной фирме работает на своем личном автомобиле марки «Лада-приора» белого цвета за гос.рег.знаками Н698КО/05рус.

Примерно в июне 2018 года, более точной даты он не помнит, он получил вызов по адресу 

<

адрес>. Приехав по указанному адресу неизвестная ему ранее девушка передала два полиэтиленовых пакета с женской косметикой внутри и попросила отвезти в 

<

адрес> на южную автостанции. А также данная девушка ему дала номер телефона №, по которому ему нужно было по приезду позвонить и передать пакет с косметикой. После этого он отвез указанный пакет с косметикой в 

<

адрес> на южную автостанцию. Когда он приехал на южную автостанцию он позвонил по вышеуказанному номеру и девушка, которая подняла трубку, попросила его подождать. Он подождал и примерно через 30-40 минут приехала белая приора номера которой он не помнит, откуда вышла молодая девушка, которая взяла у него оба пакета и оплатила ему за его доставку. После этого он уехал. 

Виновность ФИО3 подтверждается также следующими письменными доказательствами:

рапортом об обнаружении признаков преступления начальника УУР МВД по РД полковника полиции ФИО40, зарегистрированным в КУСП Отдела МВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ. (том № л.д. 22)

электронным обращением ФИО11 зарегистрированным на сайте МВД по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ за №. (том № л.д. 23-24)

постановлением и протоколом о производстве выемки мобильного телефона марки «Айфон Х» черного цвета с имей-кодом: №072 у подозреваемой ФИО3 составленный ДД.ММ.ГГГГ. (том № л.д. 84-87)

протоколом осмотра предмета от 20.10.2018 года, согласно которого объектом осмотра является CD-R компакт диск с фотоснимками переписки в сети «Инстаграмм» переданные в ходе допроса потерпевшей ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ. (том № л.д. 114-118)

постановлением о признании предмета вещественным доказательством от 12.10.2018 года, согласно которого CD-R компакт диск с фотоснимками переписки в сети «Инстаграмм» переданные в ходе допроса потерпевшей ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ, был осмотрен ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № 301 СО отдела МВД России по 

<

адрес> и признан вещественным доказательством по уголовному делу. (том № 1 л.д. 119)

протоколом осмотра предмета от 11.11.2018 года, согласно которого объектом осмотра является мобильный телефон марки «Айфон-Х» изъятый в ходе выемки от 18.10.2018 года у гр.ФИО3 (том № 1 л.д. 175-213)

постановлением о признании предмета вещественным доказательством от 12.10.2018 года, согласно которого мобильный телефон марки «Айфон-Х» изъятый в ходе выемки от 18.10.2018года у гр.ФИО3, был осмотрен 11.11.2018 года в кабинете № 301 СО отдела МВД России по г.Буйнакску и признан вещественным доказательством по уголовному делу. (том № 1 л.д. 214)

протоколом осмотра предмета от 20.10.2018 года, согласно которого объектом осмотра является CD-R компакт диск с информацией о расширенных выписках по картам, полученного в ОСБ ПАО «Сбербанка России» ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Буйнакского городского суда от 07.11.2018 года. (том № 1 л.д. 240-245)

постановлением о признании предмета вещественным доказательством от 12.10.2018 года, согласно которого CD-R компакт диска с информацией о расширенных выписках по картам, полученного в ОСБ ПАО «Сбербанка России» 20.11.2018 года на основании постановления Буйнакского городского суда от 07.11.2018 года, был осмотрен 25.11.2018 года в кабинете № 301 СО отдела МВД России по г.Буйнакску и признан вещественным доказательством по уголовному делу. (том № 1 л.д. 246)

Таким образом, названные выше и исследованные в суде доказательства, в совокупности с признательными показаниями подсудимой ФИО3 дают суду основания признать доказанной его виновность в совершении действий, указанных в описательной части приговора. Эти его действия суд квалифицирует по ч.4 ст.159 УК РФ, как мошенничество, есть хищение чужого имущества путем обмана в особо крупном размере.

При определении вида и меры наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи и другие конкретные обстоятельства дела. 

Суд принимает во внимание, что ФИО3 совершила преступление, относящееся к категории тяжких.

Вместе с тем суд учитывает, что ФИО3 преступление совершила впервые, в содеянном раскаялась, ранее не судима и в чем-либо предосудительном замечена не была, по местам учебы и жительства характеризуется положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, добровольно возместила большую часть ущерба, причиненного преступлением, потерпевшая просит не лишать ее свободы. Совокупность этих обстоятельств суд находит смягчающей наказание подсудимой ФИО3

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО3, судом не установлено.

Суд, с учетом вышеуказанных обстоятельства, обстоятельств совершения преступления, личности виновного, превентивной цели наказания, предусмотренной ч.2 ст.43 УК РФ, считает, что исправление ФИО3 возможно без изоляции ее от общества, путём назначения ей наказания в виде лишения свободы, постановив считать это наказание условным, без штрафа, так как для его уплаты у подсудимой нет материальной возможности, и без ограничения свободы.

На основании ст.1064 ГК РФ гражданский иск потерпевшей ФИО11 о возмещении ущерба, причиненного преступлением, в сумме 1550300 рублей, подлежит частичному удовлетворению на сумму 363000 рублей, поскольку в судебном заседании установлено, что в остальной части подсудимая уже возместила ущерб.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296, 304, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишение свободы сроком на 3 (три) года без штрафа и без ограничения свободы.

В силу ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, в течение которого она своим поведением должна доказать своё исправление.

Возложить на ФИО3 обязанность в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправления осужденных, и ежемесячно являться в указанный орган для регистрации.

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу сохранить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественное доказательство: CD-R компакт-диск хранить при уголовном деле.

Гражданский иск ФИО11 удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО3 в пользу ФИО11 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, 363000 (триста шестьдесят три тысячи) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе, в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в своей апелляционной жалобе. 

Осужденная также вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ей копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы.

Председательствующий А.Р. Омаров